*F*

*loqui*

*loqui honorando personam, & rem de qua: unde non recte dicam mi ni móxe , dic mihi ; sed , mi ni iie , neque dicam , tono ni iie dic domino ; sed , tóno ni móxe . mairi , u , significat ire ad locum cui honor debetur: v.g. iglesia ie maire , eas Ecclesiam , cùre , uru , & , toráxe , uru , significat dare , humiliando personam cui datur , cui , ü , est comedere sine aliquo respectu , mexi , u , est etiam comedere ; sed est urbanum : v.g. coram honestis non dicam , méxi uo cui maraxita ; sed , méxi uo tabe maraxitá , còmedi , mairi , u , vel , uomairari u , est comedere personam nobilem vel mediocrem , ávara xerare , uru , & , uoágari ari , u , est modus nobilior , qiqi , u , est audire ut cumque ; uqe taam uari , u , vero & , uqetamóri , u , est audire honorando personam aqua auditur : v.g. goiqen uo uqetamotta , vestra consilia audiui , móxi águe , uru , est loqui humiliando se loquentem , & honorando personam cui dicitur , móxi ire , uru , loqui inter z- quales , chómon xi , uru , audire sermones Dei , goranji,zuru . vel , goranjerare , uru , est aspicere rem nobilem , xi , uru , est facere in communi , itaxi , u , est facere ; sed dicitur modo vr:mo , tçucamatçuri , u , est facere , humiliando se qui facit .*

### Aduertentiæ circa coniugationes verborum .

**A** Nteposita particula , nama , omnibus verbis in quo cumque tempore ; significant actionem male & non perfectè : v.g. nàma aró , male lauo , namaiaqu , male asso .

*Antepositis particulis , tçui , cai , uchi , fáxe , uoi , ai , tòri , verbis ; non mutant significationem ; aliquam tamen energiam , & efficaciam significatis tribuunt : v.g. idem est , uchi còbosu , quod , còbolsu , effundo , faxe noboru , quod , nobròu , ascendo , is , uòxi còmi , u : quod , còmi , u , includo , is , ai ca uari , u , idem est quod , cauaru , transmutor , aris , tçuimauari , u , idem est quod , ma uari , u , circuo , is , & , tòri firògue , uru , idem quod firògue , uru , extendo , is .*

*Particula , qitte , est gerundivem in , do , verbi , qiri , u , & postposita aliquibus radicibus verborum , magnam efficaciam illis tribuit : v.g. tanomiqitte , magnis præcibus obsecrando , uo-*

uomòi qitte, magnam assumendo resolutionē. utimur etiam verbis, tanomi qiri, u, &, uomoqiri, u.

*Anteposita particula*, ma, aliquibus nominibus seu verbis dat significato vigorem: v.g. mamucāi, valde præsens, macurōi, valde nigrum.

*Particula seu radix verbi*, macāri, u, anteposita verbi significantibus motum facit verba modesta, & urbana satis: v.g. macari noboru, ascendo, is, macari cūdari, u, descendō, ss, maeari i, iru, ad sum: es.

*Anteposita particula*, na, in oratione confirmat id quod antea dixerat quasi gloriando se illud prædictisse: v.g. fune ua cuchi notçu ie iru ua, nauigium intrat, cuçhinotçu, ac si dicat, nonne ego bene diebam? aru ua, vide si est sicut ego dixi!

*Particula*, aīdani, significat inter, id est tempus quod in aliqua actione consumitur: v.g. āgura aīdani, inter offerendum, vel dum offert, iōda aīdani, dum legit, naraūzuru aīdani, dum disset.

*Particula*, ga, significat, sed: v.g. fōiū ga; nanto arō ca? sic dicunt; sed quomodo erit vel si erit nascio certe, fūri ua sūru maīga, fune uo dasu cōto narō ca xiranu, profecto non pluct; sed nascio utrum poterit extrabi nauigium, fono qinpenni ua gozaru maīga; dōco cara toraxerarūrū zo? non erunt apud vicinos vel in circuitu, unde ergo afferunt?

*Particula*, gotōqu, postposita præsentibus, præteritis & futuris significat, eo modo quo: v.g. coxiraiūrū gotōqu, sicut, vel eo modo, quo ornas vel pcrfis, qiiita gotōqu, sicut audiui, aliquando est, gā gotōqu, v.g. móxitā gā gotoqu, sicut dixit, caraca uōzū gotōqu, comodo quo contendam vel rixabor idem facit particula, ionī, v.g. Nifon no catāgui uo xirareta ionī, uōxerarūrū, loquitur sicut qui scit consuetudines Iaponiæ, mósu ionī, sicut dico, vtuntur etiam particula, furi, ad eundem finem v.g. Toza no chijōcu uo nogareō zuru tameni catana uo saita fūri uo mixerareta, ostendit se accinētum gladio, vt euaderet imminens infamia periculum, minu furi uo faxerareta, ostendit se non vidiss.

*Particula*, saie, vtuntur ad significandum nec dum: v.g. mma saie nacatta, equi nec dum fuerūt, cotōba saie xiranu móno, neque loqui scit, ji saie mixiranu móno, nec dum literas cognoscit vtuntur etiam eadem particula ad exaggerandum aliquid

## D E C O N I V G.

44

v. g. qidēn to saic moxéba , sufficeret si diceret te esse , Padre no tçauartiru to saie , móxéba , si dixisset solum quod patri ser uiebat : ac si diceret : hoc sufficeret ut &c.

*Particula* , qere , est confirmatio & terminatio orationis , & significat ; itaque : v. g. maitta qere , venit itaque , fate sōaru qere , res denique sic se habet .

*Particula* , cōso , est magni momenti inter Iapones vtuntur enim illa in primis in sensu aduersatiuo : v. g. cōre cōso iō gozare , hoc est verè bonum . si oratio inqua inuenitur prædicta particula finiatur in verbo , tale verbum finitur in , e , ut in oratione posita : si autem verbum sit in tempore præterito additur illi , re , v. g. iō cōso gozatta re ! bene veneris ! deficit hæc regula vel quando oratio non finitur in verbo aut adiectiuo : v. g. cōre cōso xixō yō , bic est verus magister : vel quando post particulam , cōso , est in oratione gerundium finitum in , te , vel permisssum cum particula , tomō , aut præterita potentialia finita in , tçurō , vel , z zurō , v. g. uare cōso iro iro xinro tçucamatçutte cutatireba tòxiōrini nari maraxita , patiendo multos & diuersos labores vere factus sum senex defessus , & lassus , uare cōso corosarūru tomo , ego enim & si occidat &c. sara cōso tattçuro forsani fuit iratus , sato chicaqerēba cōso figa miure , videtur iam ignis quia prope est vicus . hæc oratio finitur in e , quia non est in ea regula exceptio , uoxerarēta coto domo uo go cōquaf de cōso gozarozure , absque dubio facietis pœnitentiam de ijs quæ dixisti , cataji qendō cōso gozare , tibi valde congratulor & gratias ago . quando aliquis interrogat quis fecit hoc ? respondent : v. g. Patre cōso , Pater fecit : ac si dicant : videte si est persona quæcumque , quæ illud fecit ? & quando quis responsum non audiuist aut percepit , & iterum interrogat , dicit qui loquutus est , juan cōso , iam dixi , quod Joannes &c.

Quando non curat quis deijs quæ illi dixerunt , vel habet se ac si non audisset vel iterum interrogat , solent respondere : v. g. touoru na toiiēba , iam dixi tibi ne transeas , iome to iiēba , iam dixi tibi quod legas , Padre cōso to iiēba , iam dixi quod pater est qui &c.

Maieni , vel , saqini , postpositum presentibus negatiuis , facilit illa affirmatiua : v. g. iglesiaie mairanu maie ni , antequam eat Ecclesiam . etiam solet postponi futuris affirmatiuis : v. g. mairozuru tote nosaqi ni , tantisper antequa m veniret .

Par-

*Particula*, tocoro, significat tempus in quo fit actio significata per uerbū cui postponitur: taburu tocoro ni, quando comedebā, tabeta tocoroni, post prandium, tabeôzuru tocorō ni, vel, tabeôzuru ni, quando eram comeſturus: facit etiam eadem particula reduplicativa denotando reduplicationem in quantum: v. g. jesu christo humanidad no uon tocoro ua, Iesu Chriſlus in quantum homo, uonorēga foxxezaru tocoro uo fôdocosu coto nacare, quod tibi non vis, alteri ne facias, fûdai no tocoro uo uo iurûsu, dono illi libertatem, fito no acu no tocoro ni ua dôxin xenu, non consentio hominum peccatis, utagô tocoro mo nai, non remanet locus dubij vel dubitandi, nocoru tocoro mo nai, nihil amplius restat, tçunis, sôno tocoro ie mairôzu, denique ad hoc perueniet, fûmbet nj voiobanu tocoro gia, res sunt quæ non intelliguntur, vel ad quas intellectus non peruenit, nani mo nañ tocoro vo iô qicôxi mexe, comedat vestra dominatio ex hac paruitate, quæ est nihil. exemplis cognoscetur vis significationis.

*Particula*, tocoro, Made, vel, made de gozaru, solent posponi ad cidentiam; absque aliqua significatione, & idem est, coto de gozaru, v. g. naranu made, vel naranu coto de gozaru, est idem quod, naranu, non est possibile, guijèt tçucamatçuro to zonzuru coto va cacûgo ita lanu coto gia, amicitiam frangere neque in mentem mibi venit, hic, italanu coto gia, est idem quod, itasanu, solum.

*Particula* verò, madeiò, vtuntur aliquando ad confirmationem eorum, quæ dicunt: v. g. caita madeio, quod scripsi scripsi.

*Particula*, toqi, postposita praesentibus, illa facit praeterita imperfecta: v. g. jennin rachi va saigo ni voiobi tamô toqi va buji ni gozatta quando sancti perueniebant ad mortis horam erât pacifici & quieti.

Conuertendo, ta, praeteritorum in, tçu; &, da, negatiuorum in, zzu, fit sensus; modo facio hoc; modo illud: v. g. mònô vo caitçu, iôzzi, nando xite curasu bacari gia, legendo, & scribendo, & alia faciendo, transigo vitam, tattçu irçu vocu iori zaxiqi ie ïde zaxiqi iori vocu ie iri xitten battô xeraruru, flando & sedendo. intrando, & exeundo, surgit & cadit. eumdem sensum facit particula, ri, postposita praeteritis: v. g. xeqen nò mònô va netari voqitari nôdari curasu bacari gia, homines müdî,

*di, vitam agnut dormiendo, surgendo, & bibendo, mazzu ite nia  
ua uo mo facaxetari, cusa vo mo sicaxetari iroiro no xigoto  
vo atégotē cosō mairozure, ibo & atrium verrere faciam, &  
herbas euellere, & denique ibo ad multa disponenda, ima cōno  
io fuqe iuqēba nome ia, vtaie ia fitō bilo móicu, vtotcu faca  
mori suru, cum iam sit alta nox prouocando se ad bibendum &  
cantandum latantur homines saltando & cantando &c.*

*Particula, ie, qua est radix verbi, ie iuru, quod est possum,  
es, anteposita negatiuis significat non posse facere actionem signi  
ficatam per verbum: v.g. ie iomahu, non possum legere, infi  
nitius vero postponitur: v.g. iomu coto voienu, non possum  
legere. dicitur etiā iomi va ieide, vel iomi mō ieide, cum legere  
non possim aut legere non valendo. Infinitiuum gerit vices ali  
quando suppositi verbi: v.g. xinuru cotova vosoròxij, terribile  
est mori.*

*Particula, tai, qua significat volo, is, postposita radicibus  
verborum significat velle facere actionem significatam per ver  
bum: v.g. mizzu vo nōmi tai, desidero aquam bibere, idem  
mizzu uo nomi tō gozaru, vel, mizzu uo nomi tō zonzu, sed ista  
dua ultima sunt nobiliores, & quibus coram nobilibus  
utimur negatiui exemplū est, tomo nai, v.g. mizzu uo nōmi  
tōmo nai, nolo aquam bibere idem est, mizzu uo nomi tomo  
gozaranu, mairi tō mo zonjenu, non babeo animum eundi.  
Si vero particula, tai, postponitur adiectiuis vel verbis signifi  
cantibus actionem sensiuam in secunda persona, conuertit, i,  
in, c, & postponitur verbum, ari, u, coniugatum secundum  
orationis exigentiam: v.g. cui tacatta, volui comedere. Si ve  
ro verbum loquatur de secunda, & tertia persona conuertit par  
ticula, i, in, g, & postponitur etiam, ari, u, vel cum honore  
secundum quod persona meretur; vel sine particula honoris; sed  
absolute. Si vero sit persona inferior etiam si sit secunda vel ter  
tia, i, conuertitur in, c, sicut dictum est de prima.*

*Particula, de, aliquando facit subiunctiuī sensum adiuncta  
aliquibus nominibus substantiuis: v.g. uarābē de xinda, mor  
tuus est puer vel cum ad buc esset puer, uarēga buchō fōde tofo  
mo gozanai, cum ego sim negligens, & non curiosus, nihil erit,  
eo modo quo conueniebat, aptatum.*

*Particula, iō, qua significat modum, potestponi radicibus  
verborum, & ipsis etiam verbis: quando radicibus, regit geniti  
uum;*

*um; quando vero verbis regit eorum casus: v. g. cono qio no  
iom iōv a, modus loquendi hunc librum, vel, cono qio uo io  
mu io ua, in prima oratione, qio, est in genitivo cum particula,  
no, in secunda autem est in accusativo cura, uo, quia illud re  
git, iomu: tei, significat modum extraordinarium & admira  
tionem causantem: v. g. machicanuru tei uo goron jerarei,  
videat vestra dominatio modum expectandi idest quo modo expe  
ctant. arisama, significat etiam modum: v. g. me mo aterare  
nu arisama gia, est modus & figura qua nec prospici potest.*

*Sama, significat tempus quo fit actio verbi cui postponitur,  
regitque casum, quem verbum ex se petit, postponitur vero  
radicibus: v. g. saqe uo nomi sama ni, quando actualiter bibe  
bat vinum, iado ie caieri sama ni, quando domum reuerteba  
tur, fune iori agari sama ni, quando actualiter exhibat enauigio,  
fune ni nori sama ni, quando actualiter confundebat na  
num.*

*Quando in oratione fuerint duo verba quorum actio per mo  
dum unius fit, primum verbum debet esse in gerundio in do: v.  
g. mizzu uo motte coi, porta aquam, vel veni aquam portans,  
fune uo uoite coi, affer hic nauim, vel remis nauim trahendo  
veni, core uo totte iq, porta hoc, vel tollendo hoc va  
de.*

*Gerundium in, do, adiunctum verbis, rogandi, dandi, aut  
gratiam faciendi significat rogare, vel petere rem significatam per  
verba quibus anteponitur: v. g. nifon guchi uo uoxiète cureio,  
doce me linguam Iaponicam, so uoxerarete cudasaruru na, ne  
dicat hoc vestra dominatio, Deus no coto uo catatte tamore,  
facias mibi gratiam referendi res que ad deum pertinent.*

*Particula, mo, postposita gerundis in, do, que in, te, vel,  
de, finiuntur significant, quamvis: v. g. so moxite mo, quam  
vis hoc dicas, so iuaide mo, quamvis hoc non dicas, ica fodo  
fusu mete mo, corobu mai, quantumcumque mibi persuadeas;  
fidem non abnegabo; etiam utuntur hoc modo, so moxeba atte  
mo, etiam si hoc dicas, & doxitemo co xitemo, quodcumque  
facias &c.*

*Si particula, coso, de qua supra, postponatur gerundio in  
do, affirmatiuo, & finiatur oratio in predicta particula fit ora  
tio negatiua: v. g. mite coso, nulla tenus vidi, atte coso, nul  
lo modo est. Si vero oratio non finitur in, coso, est affirmati  
ua*

*ua & emphatica: v.g. mite coso gozare, vidi profecto. finitur verbum in, e, secundum regulam supra positam quando egimus de particula, colo.*

*Quando verò gerundio in do negatiuo finito in, e, subsequuntur vel, ua, vel, naranu, aut, cana uanu, dicit necessitatem, & impossibilitatem ad contrarium: v.g. mairaide cana uanu, est necessarium ire, iuaide ua nò còto narédomo, nànto xô ca? & si sit res quæ necessario debet dici; quid faciam? xitâgauaide naranu, est necessarium obedire, cundem etiam sensum, & si non cum tanta vi, facit futurum infinitiu; tam affirmatiuum: quam negatiuum, adiuncto tamen illi subiunctiuo permissiuo cum, dòmo: v.g. mairo còto de gozatta rēdomò, quamuis ire debuisssem, mairu mài querédomo, quāuis non essem iturus, mairo còto de gozanacattarédomò, quamuis non debuisssem ire. utuntur etiam gerundio in do negatiuo ad significandum, nisi: v.g. oracio uo metaide cùna, ne comedas nisi prius orationem feceris*